P 2. Præt. Chrs i primo in statu luę creationis truthe
vt vetus cōprehēsor: fructu ōt ē p̄ actū charitatis.
go i p̄fio in statu suę creatiōis actū charitatis habuit
actus autē charitatis erat in Christo meritorius. e

go idē quod prius. Sed diceretur quod actus char-
tatis non erat meritiorius, nisi cum deliberatione.
¶ 3 Sed cōtra. Deliberatio, vel consilii nō ē de fini-
vitimo, sed de his q̄ sunt ad finē, vñ dī 3, Eth. fed m-

vítimō, sed de his q̄ lūn ad mīc, v̄r i 3. Eīnīcū
tus charitatis p̄cipue ē meritō?, fm q̄d tēdū i ip̄
finē vítimō. ergo nō regrīt ad hoc q̄d sit merito
q̄d sit ibi aliqua collatio, vel deliberatio. Sed dicer

qđ motus ille q̄ est ī finē vltimum, nō ē meritoriū nisi fm quod aliquis illum refert in finem, & sic c̄ ibi aliqua collatio, quā non potest esse in instantia.
¶ 4. Sed contra. Pars aīæ int̄-llectuua potētior est

¶ 4 Sed contra. Pars alia intellectus posterior ex

F sua operatione, q̄ sensitua sed simul dum aliquis se
rit, sentit se sentire, ergo simul dum affectus ferut
in Deū, pōt fieri cōparatio huius mortis ad ipsos Deū;
& sic non est necessariū, quod hoc fiat successione.
¶ Pr̄t. Quicūq; intelligit aliqd, simul intelligit qd̄
est de intellectu eius, sicut q̄ intelligit hominem, simul
intelligit animal; sed unū relatiuorū ē de intellectu alte-
rius, ergo quicūq; intelligit unum relatiuorū, simul
intelligit alterū, possibile est ergo ut in eodē instātiā
mens referat motū charitatis in Deū comparando
unum ad alterum, & sic non requiriūt ibi tempus.
¶ Pr̄t. Anselmus dicit qd̄ cōseq̄d intelligitur esse p-
fediōnem, totum Ch̄o est attribuendū, sed hinc per-
fectam operationem in primo instanti sua crea-
tionis ad p̄fēctionē p̄inet, ergo Ch̄o est attribuendū.
¶ Pr̄t. Christus iuxta aīa meritū non habuit quo
possit proficere: habuisset autem sū in primo instanti
sua creationis non meruerit, ergo &c.
¶ Pr̄t. Potētia rōnalis in Ch̄o nō fuit minus pfe-
cta q̄ potētia naturalis alterius creature: sed aliquis
potētia alterius creature in primo instāti quo elle
incipit, pōt hinc suā operationē, sicut patet in can-
da, q̄ in ipso instanti quo accenduntur, aēr illuminat,
ergo alia Christi in primo instāti sua creationis ha-
buerunt potētia rōnalis, & ita, potius merer-

H
buit actum potentia rōnalis. & ita potuit meret.
¶ 9 Prat. Greg. dicit in Home. Pente. Amor Dei nō
est otiosus: na operai magna si, si uero definis ope-
rari, amor nō est: sed Chrs. habuit pfectā chantate
i primo istati sua creationis, ergo i eo fuit aliquis

actus dilectionis, & ita fuit in eo meritum illo infinitum.
¶ Iohannes Praet. Illud quod est posterius natura, non potest esse
prius tempore, sed forte simul et merito est et prius natura
quam prius. Christus autem in primo instanti sui conce-
ptionis habuit primitum, quia sicut uerius comprehen-
deret ergo filium in eodem instanti habuit merito.

R.E.P. Dicendum, qđ circa hoc est duplex op-

Res. Dicendum, qd circa hoc en capitulo
nino. Quidam dicit, qd Chrs i primo instati sua coce-
ptionis non meruit, sed statim post primu illas me-
ri incipit. Alij vero dicit qd i lipo primo instati me-

I ruit: q̄ qđe opini o ū esse rōhabiliō. Nā qđe p̄-
t̄ionis ip̄ualis est possiblē alicui creature, t̄m c̄-
dit aīc̄ Ch̄ri esse collatū in primo iſtāti ſuā crea-
tionis. Qđ n̄ aliquo iſtāti meriti ſuē nō poſſit, hoc

tionis. Qd. n. aliquo lirati inerit in eo p. dupliciter p̄ cōtingere. Vno mō ex parte operari. alio mō ex parte actus. Ex parte qđem operari p̄t hoc cōtingere pp̄ defectū qđem facultatis. (gra-

tuita, sicut si dicamus qd in illo inflati, quo aug
mortaliter peccat, nō pōt metet, qā grām non ha
bet; & iterū ex dñe facultatis naturalis, sicut puer
in primo instāti, quo incipit meteri non pōt gan
habet usū lib. arb. Neutrū at horū pōt dici in populi
to. Chrs. n. in primo instāti habuit facultatē grā, ut
pote grā plenus & facultatē natura, upore pōt
metet, qā pōt metet, qā pōt metet, qā pōt metet,

K pote gra prie
tie usū lib. arb. h̄ns, alias nō potuerit esse copie
for. ergo nō fuit ex parte opantis Ch̄fī aliquis quo
minus posset in primo sua cōceptionis instar me
reri similiter nec ex parte actus meritorii. Qd̄ n. al.

ri: similiter nec ex parte accusat. quis actus in aliquo intrati esse non possit, poterit com- gere dupliciter. Vno mō p hoc, quin actu illo inc- cessio inuenit, & sic in instati cōpleri non poterit. Secunda
parte. qā qā nō p̄t pcedere.

p hoc, qd actus p supponit qda, q no pni p
itās aliqd determinatū; sicut nō pōt esse quod ign
primo insrati līgē gnationis, si est extraloci suu
generatus, sit in primo loco; qa motus præxig
variations Neu

QVAEST. XXIX. DE GRATIA CHRISTI, ARTIC. VIII.

490

a quo meritum consistit, non haber successionē, sed est simplex & instantaneus. Secundo uero, quia ad motū voluntatis non præxigitur nisi actus apprehensionis uitritus, qui quidem motus in codē instanti est cum actu voluntatis, eo quod bonum apprehensum mouet voluntatem. Simil autē est morio mouentis, & motus mobilis. Ipſa uero apprehensionis boni in Christo non præxigebat aliquā inquisitionem ad hoc, quod esset de bono certum idicium: quia secundum certitudinem Christus atim de omnibus uerum iudicium habuit. Paret situr quod nihil prohibet Christum in primo instanti meruisse. Et ideo concedendum, quod in primo suae conceptionis instanti meruit.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod delibero duo importat. scilicet perceptionem rationis cum certitudine iudicii de eo, de quo fit delibratio: & sic potest esse in instanti in eo, in quo non est dubitatio de agendis, & sic fuit in Christo. Pōt etiā dicere discussionem, sive inquisitionem, & sic importat discursum quandam, unde non potest esse in initia tū: & tali deliberatione Christus non indigebat, qā non erat dubitatio de agendis.

AD SECUNDUM dicendum, qđ uoluntas rationalis naturae naturaliter ordinatur in bonum, nō aut in malum: & ideo in primo instanti suae creationis, nī si aliquid impedit pōt ferri in bonū, non autem in malum, in quod nō fertur nisi per errorem, qui incidit in cōserendo, uel inquirendo: unde præxitur tēpus collationis ad malū, non aut ad bonū.

AD TERTIUM dicendum, quod rō illa procedit in motibus successiuis, non autem in instantaneis, cuius rō est, quia qđ duo motus sunt ordinati, idem instantis quod est finis primi motus, pōt esse principium secundi: sicut in codē instanti quo compleat generatio ignis extra suum locum naturalem incipit motus localis eiusdem, nī si aliquid impedit. Si ergo principiū secundi motus, & terminus eiusdem, sicut idem, sicut accidit in motibus instantaneis, tunc principium motus secundi est in codē instanti cum termino motus primi, sicut illuminatio, & uisio in codē instanti terminantur. Si uero terminus secundi motus non potest esse in codē instanti cum principio eiusdem, sicut accidit in oībus motibus successiuis, tūc impossibile erit quod terminus secundi motus sit in codē instanti cū termino primi motus. Cum igitur motus libe. arb. sit instantaneus, nihil prohibet meritum eius esse in codē instanti cum termino creationis.

Per hoc patet solutio ad quartum. Non n. est extra facultatem creature, ut in primo instanti compleatur eius motus instantaneus.

AD QUINTVM dicendum, quod licet potentia rō-

F I N I S.

Animaduerte lector, complures huius libri locos, sic castigatos fuisse, ut in Vaticanis manu scriptis codicibus legitur, quod tunc facile intelliges cum librum hunc, cum ceteris omnibus, qui antea impressi fuerunt, contuleris, ut de correcc. art. 1. arg. 8. & de bono q. 2. art. 3. arg. 3. aliisq; in locis uidere licet.

Series Chartarum.

A B C D E F G H I K L M N O P Q R S T V X Y Z, A A B B C C D D E E F F G G H H I I K K L L M M
N N O O P P Q Q R R S S T T V V X X Y Y Z Z, A A A B B B C C C D D D E E E F F F
G G G H H H I I I K K K L L L M M M N N N O O O P P P.

Omnes sunt Quaterniones, præter PTP, qui est Quinternio.

V E N E T H S., M D X C I I I.

Apud Dominicum Nicolinum.

A nalis in primo instanti suę creationis possit habere suam operationem quantum est de se, tamen si ac cipiatur potentia alligata organo, quod nondū est aptum ad perfectam operationē, impeditur ex defectu organi, ne tunc operationem habere possit: hoc autem impedimentum ab anima Christi per gratiam est remotum, & secundum hoc per gratiā habuit, ut in primo instanti agere possit.

AD SEXTVM dicendum, quod non est simile de instanti in tempore, & de puncto in magnitudine quantum ad propositum pertinet. Nam eodē pūcto in magnitudine non potest aliquid mobile uti ut duobus, nī si in eadem specie motus: sed eodem instanti temporis potest aliquid mobile uti ut duo bus, etiam quantum ad diuersas species motus. In eadem autem motu specie non est possibile quod sit continuitas motus, si motus uno actu terminetur, & altero actu incipiat, quia sic intercidit quies media, & per consequens tempus. Possibile autē est in diuersis motibus secundum speciem quod simul sit terminus unius motus, & principium alterius, eo quod inter eos non requiritur aliqua continuitas, nec aliquis ordo, cum ambo possint esse simul, sicut simul dum aliquid mouetur, potest dealbari: & in instanti in quo incipit dealbari, terminat motus secundum locum. Quandoque uero inter partes eiusdem motus est ordo, ut duæ earum nō possint esse simul. Vnde nec terminatus unius partis est simul cum principio alterius, si accipiuntur ambo in actu. Et sic patet, quod uti uno instanti ut duobus, non cogit ut sit tempus mediū, sicut cogit ad hoc uti uno puncto ut duobus in motu locali.

AD SEPTIMVM dicendum, qđ cum gratia sit perfectio nature, non sic se habet gratia ad naturam, sicut econuerlo. Commutata autem proportio nō in omnibus tenet, sed in mensuris continuis, uel discrevis.

AD OCTAVVM dicendum, quod illa rō procedit de ordine naturæ, non de ordine temporis: quod patet ex hoc, quod in eodem instanti forma dat esse, ordinat, & distinguat.

AD NONVM dicendum, quod consilium requiriatur ad electionem, quando aliquis non est aptus in agendis, quod in Christo locum non habuit.

AD X. dicendum, quod Christus non assumpsit defectus, qui in imperfectionem gratiæ, & scientiæ redundare possent: huiusmodi autem defectus est incepitus organorum ad actū anima: unde hunc defectum Christus non assumpsit, sed per gratiam confortabantur organa, ut essent idonea ad operationem animæ, sicut in statu innocentie accidisset fortassis. Alia cōcedimus, quia rerum concludūt, licet aliqua eorum non sufficienter.